
麦克莱斯（江门）生物科技有限公司新

建项目

环境影响报告书

建设单位：麦克莱斯（江门）生物科技有限公司

评价单位：江门市邑凯环保服务有限公司

编制日期：二〇二四年五月



































目录

1 概述 ....................................................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ........................................................................................................................................ 1
[...]
本项目主要的生态影响发生在施工期，由于项目所在地植被现状较差，施工

期主要的生态影响主要是水土流失，由于项目建设开挖和占用土地，原地貌及植

被将受到不同程度的影响，导致其水土保持功能减弱。土石方的开挖和填筑，如

果不及时采取有效的水土保持防护措施，将造成一定的水土流失，可能导致周边

水体的堵塞，严重者可以影响其行洪安全。水土流失主要发生在建设期间的以下

情形：基础开挖、土石方填埋和平整等工序形成土表层土石填料裸露、边坡裸露。

当雨天特别是雨季来临时，如果不采取有效措施，将导致严重的水土流失。



麦克莱斯（江门）生物科技有限公司新建项目环境影响报告书

97

3.4.2营运期污染源分析

1、水污染源分析

本项目生产过程中外排废水主要为纯水制备、设备清洗、地面清洗、实验室

废水、真空泵废水及职工办公生活会产生废水，详细情况如下：

（1）纯水制备废水

液体香精调配香基料需要用到少量纯净水，项目采用反渗透膜制备纯水，其

它环节均不需要用水，根据建设单位数据提供，生产用去离子水约为 483.63t/a，

20t用于液体调配香精，约 463.63t用于植物天然性香精提取工艺酒精的调配，纯

水置换率 70%，则需使用自来水 690.9t/a，纯水制备浓水产生量约为 207.27t/a。纯

水制备废水污染物主要为钙镁离子，浓水较洁净可回收用于地面清洗。

（2）设备清洗废水

本项目生产过程中，各生产线提取罐、储液罐、调配罐等物料罐及设备，需

要对设备及其附属设施进行定期的清洗，通过罐内清洗球喷淋清洗。根据建设单

位设计，由于生产同种产品品种基本生产周期均大于 3天，产品配方没有变化，

周期内同品种不同批次之间不需要清洗设备，但为避免滋生细菌、影响生产品质，

即使 3天后未完成同品种生产，建设单位设计每 3天对上述生产设施进行清洗，

各生产设施清洗频次及用水量核算结果如下表。

表 3.4-4 物料罐及设备清洗用水一览表

序

号

生产

线
设备 规格

数量

（台）

单台设

备每次

清洗用

水量（t/
次/台）

清洗方式

清洗

周期

d/次

年清洗用

水量（t/a）

1

溶剂

萃取

系统

多功能

提取罐
0.25 罐内清洗球喷淋 3 75

2
双效浓

缩器
0.25

罐内清洗球喷淋

自循环
3 25

3
提取液

贮罐
0.5 罐内清洗球喷淋 3 150

4 贮罐 0.5 罐内清洗球喷淋 3 50
5 物料罐 0.5 罐内清洗球喷淋 3 100

6
液态

调配

香精

配制搅

拌罐
0.2 罐内清洗球喷淋 3 80

7 高位罐 0.2 罐内清洗球喷淋 3 40



麦克莱斯（江门）生物科技有限公司新建项目环境影响报告书

98

生产

线

8 CO2

萃取

系统

萃取釜 0.3 罐内清洗球喷淋 3 30
9 分离釜 0.2 罐内清洗球喷淋 3 40
10 储罐 0.2 罐内清洗球喷淋 3 60

合计 650

3天清洗一次，清洗 100次/年，则设备清洗用水为 650t/a，废水率按照 90%，

则设备清洗废水产生量为 585t/a，经自建污水处理站处理后排放至棠下污水处理

厂。

（3）地面清洗废水

根据生产工艺的要求，车间地面无需冲洗，仅需定期使用拖把托洗，本项目

需要定期对主要生产厂房 2的每一层的生产车间内地面进行拖洗处理，每 5天进

行拖洗一次，参考广东省《用水定额 第三部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）

表 A1浇洒道路场地的用水定额（先进值）1.5升/m2·日，本项目清洗采用拖洗方

式进行处理，本项目生产厂房 2总建筑面积为 4188.26m2，则每次清洗用水量为

6.28m3，按 5天拖洗一次，则车间地面清洗用水年用量为 628m3/a，使用纯水制备

产生的浓水作为清洗用水，废水率按照 90%，则地面清洗废水产生量为 565.2t/a，

经自建污水处理站处理后排放至棠下污水处理厂。

（4）样品检测实验室废水

项目产品生产时需要抽样检测样品，检测过程器皿需用水清洗、检测人员洗

手用水等，根据建设单位结合同行的经验，项目实验室用水量约为 0.03t/d（9.0t/a），

则废水产生量为 9.0t/a。

（5）真空泵废水

项目真空泵为水环式真空泵，在抽真空过程中，冷凝器产生的不凝尾气经过

真空泵和循环水箱，绝大部分溶解与水中。项目水环式真空泵的水箱中的水经过

多次循环使用后污染物浓度逐渐升高，不能满足真空泵工作要求，需定期排放。

项目水环式真空泵废水两天排放一次，项目循环水箱尺寸为 1m*1m*1m，容积为

1t，共设有两个循环水箱，两天排放一次，一次排放 2t，年运行 300 天，则真空

泵年废水量为 300t/a。

（6）蒸馏废水

根据物料平衡，蒸馏废水主要为精馏系统排放的低浓度乙醇溶液，排放量约



麦克莱斯（江门）生物科技有限公司新建项目环境影响报告书

99

为 356t/a，主要成分为乙醇、水还有少量的提取物，主要污染物为 CODcr、BOD5、

氨氮，收集后进入厂区污水处理站处理。

（7）水喷淋废水

项目设有一套“水喷淋+二级活性炭吸附”装置，设计风量为 20000m3/h，喷水

喷淋塔装置储水 1m³，喷淋塔液气比为 2.0L/m3，废气排放量为 20000m3/h，则循

环流量则为 20000×2=40000L/h（40m³/h），一年工作时间为 7200h，则循环水量

288000m3/a），蒸发水量按 0.5%来计算，则水喷淋塔蒸发损耗量（补充水量）约

为 1440m3 /a。项目喷淋塔每个月定期换水，共设 1 个喷淋塔，喷淋塔水箱容量

为 1m³，则更换水量为 12m³，产生废水量为 12m³/a，收集后进入厂区污水处理站

处理。

（8）生活污水

本项目员工人数为 100人，年工作日为 300天，根据广东省地方标准《用水

定额 第三部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），在厂内食宿的员工生活用水，

参考“国家行政机构（922），办公楼中有食堂和浴室的先进值”，按 15m3 /（人·a）

计算，则生活用水量为 15m3 /（人·a）×100 人=1500 t/a，污水排放系数按用水量

的 90%算，则项目员工生活污水量约为 1350t/a，生活污水经三级化粪池预处理后

排入棠下污水处理厂。

项目水平衡见下图。



麦克莱斯（江门）生物科技有限公司新建项目环境影响报告书

100

图3.4-1 项目水平衡图（t/a）
本项目废水主要来源于设备清洗废水、地面清洗废水、实验室废水、纯水制

备废水，类比同类型企业《广东雅和生物科技有限公司广清园新厂项目竣工环境保护

验收监测报告（贝环境检测QB字(2021）第06974号）》（附件12）中的监测数据最大值。

表 3.4-5 类比项目污水水质一览表

类比项目 废水项目 CODCr BOD5 SS NH3-N

广东雅和生物科技有限公

司广清园新厂项目（香精、

植物提取液）

产生浓度

（mg/L）
2300 912 836 7.14

故在此根据本项目生产特点与类比项目中的相关内容进行简要摘录类比，具体如下：

表 3.4-6 本项目与类比项目相似性分析

类比特点 类比香精项目情况 本项目 相似性



麦克莱斯（江门）生物科技有限公司新建项目环境影响报告书

101

产品产能 20820t/a香精 3000t/a香精 产品均为香精

香精生产工艺

配料-搅拌-过滤-灌装-
包装入库；

植物选料-乙醇浸提-
蒸发-过滤-浓缩-丙二

醇配比-灌装

投料-搅拌-过筛-金属检

测-灌装-包装入库；

投料-破碎-提取过滤-离
心-浓缩-调配-包装入库；

投料-破碎-加热萃取-分
离-调配-包装入库；

投料-混合搅拌静置-过筛

-计量-包装入库；

相似，均含液体香精

调配、香精植物萃

取、乙醇蒸发回用、

调配工艺

生产废水类型

设备清洗、场地清洗、

实验清洗废水、喷淋

废水

实验室废水、设备清洗废

水、喷淋废水、场地清洗

废水

基本一致

污水处理工艺
调节+水解酸化+厌氧

+接触氧化+沉淀

格栅+调节+UASB反应

器+一级 A/O+二级 A/O+
三级反应+沉淀池+砂滤

类似，均为有效措施

废气处理工艺 生物除臭器 生物滤池
均为臭气处理有效

措施

项目生活污水水质参考环境保护部环境工程评估中心 编制的《社会区域类环

境影响评价》（第三版），生活污水水质状况为 CODCr：250mg/L、BOD5：150mg/L、

SS：200mg/L、氨氮：15mg/L。

本项目废水产排情况见下表。

表 3.4-7 废水污染物产排情况表

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N pH

生活污水

（1350t/a）

污染物产生浓度（mg/L） 250 150 200 15 6-9
产生量（t/a） 0.338 0.203 0.270 0.020 /

治理措施 三级化粪池

处理后浓度（mg/L） 212.5 136.5 140 14.55 6-9
处理后排放量（t/a） 0.287 0.184 0.189 0.020 /

生产废水

（1827.2t/
a）

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N pH
污染物产生浓度（mg/L） 2300 912 836 7.14 6-9

产生量（t/a） 4.203 1.666 1.528 0.013 /

治理措施
自建污水处理站（格栅+调节+UASB反应器+一级 A/O+

二级 A/O+三级反应+沉淀池+砂滤）

处理后浓度（mg/L） 40.25 9.12 16.72 1.0 6-9
处理后排放量（t/a） 0.074 0.017 0.031 0.002 /

2、废气污染源分析



麦克莱斯（江门）生物科技有限公司新建项目环境影响报告书

102

（1）有机废气

项目原料主要存放在原料仓库，液体原料用桶装，为密封包装，固体原料为袋

装，内置塑料薄膜内衬袋，密封包装，使用过程中，原料密封整体转移至生产车

间生产工序进行拆袋、开盖，贮存、运输过程密封，使用生产过程逸散气味；项

目产品采用内衬袋+桶装方式包装，为密封包装，存储于产品仓库，因此，本项目

仅对生产过程中产生废气进行分析。

有机废气来源于液体调配香精生产过程投料、搅拌混合、静置、过滤等工序，

以及天然植物香精生产过程中提取、离心、浓缩、调配工序，以 VOCs计。VOCS

由引风机经集气罩/排气口与收集管道直连收集后经水喷淋+二级活性炭吸附装置

处理后由一根 25m排气筒（DA001）排入高空，引风机风量为 20000m3/h。参照

《工业源产排污核算方法和系数手册》-268 日用化学产品制造行业系数手册中

“2684 香料、香精制造行业，产品名称香精、生物合成、调配工艺，挥发性有机

物产污系数 250克/吨-产品”，本项目粉末香精不产生 VOCs，液体调配香精和植

物性天然香精产量为 2800t/a，则 VOCs产生量为 0.7t/a。

根据上文生产工艺流程分析，通过抽料泵将乙醇原料桶中的乙醇溶液输送至提取设

备，提取液中的乙醇经冷凝器三级冷凝，一级、二级冷凝温度约 30℃，三级冷凝

蒸气出气温度约 17℃，生产过程中全程密闭，基本没有乙醇损失。

根据冷凝原理，当物质的蒸气压在某一温度下达到其相应的饱和蒸气压时，

则开始凝结，蒸气态物质从气相中冷凝出来。

安托因(Antoine)方程最早发表于 1888年，是工程上广泛使用与实验数据吻

合较好的经验方程，是一个最简单的三参数蒸汽压方程，其一般形式为：

��� = � −
�

� + �

式中：A、B、C为物性常数，不同物质对应于不同的 A、B、C值，该方程

适用于大多数化合物；

P——温度 T对应下的液体饱和蒸汽压，mmHg；

T——摄氏温度，（℃）。

根据理想气体状态方程 PV=nRT 可推导出饱和蒸气压下物质的饱和质量浓度，

公式如下所示：

C=PM/（（t+273.15）*R）



麦克莱斯（江门）生物科技有限公司新建项目环境影响报告书

103

式中 C—气体饱和质量浓度（g/m³）

P—饱和蒸气压（Pa）

M—摩尔质量（g/mol）

t—温度（℃）

R—气体常数，8.31（J/（mol·K））

根据上述方程式，可算得工艺温度下和冷凝后温度下各挥发物料的饱和蒸汽浓

度。

综上述，本项目乙醇冷凝回收的冷凝计算情况如下表所示。

表 3.4-8 植物提取液乙醇冷凝回收效率情况一览表

物质
安托因参数

温度（℃）
饱和蒸气压

P(mmHg）
饱和蒸汽质量

浓度（g/m³）A B C

乙醇 8.2133 1652.05 231.48
80 811.7609625 1694
30 78.56442927 190
17 36.70087075 93.26

含乙醇废水进入真空蒸馏器进行蒸馏，采用真空蒸发工艺，产生的蒸汽经冷凝

后产生少量不凝气，即蒸馏废气，主要成分为乙醇，采用三级冷凝，进气温度为

80℃，一级冷凝温度约 30℃，二级冷凝温度约 30℃，三级冷凝温度约 7℃，蒸气

出气温度约 17℃，根据真空蒸馏器工作时间，每 3天工作一次，一次工作时长 4h，

配套真空泵系统抽气量 300m3/h，结合蒸馏器顶部冷凝排气温度 17℃下的饱和蒸

汽质量浓度，则真空蒸馏器产生不凝气产生量为：100*4*300*93.2=11.1912t/a，不

凝废气经过真空泵循环水箱，冷却循环水箱对乙醇的吸收效率为 80%，剩余 20%

不凝尾气排入后续废气处理装置，则该部分乙醇不凝尾气进入后续废气处理装置

处理后排放，进入废气处理装置的废气量为 2.2382t/a。则项目挥发性有机废气产

生量合计为：2.9382t/a。

香精生产过程中有机废气收集方式及处理措施：本项目多功能提取罐、双效浓

缩器、乙醇配制罐、真空蒸馏器、高位罐、分离釜、萃取釜、配置搅拌罐生产过

程封闭，通过排气口与管道直连方式收集废气，配置搅拌罐设置在液体调配车间，

液体香精调配车间为正压洁净车间。
[...]
见图 7.2-1。



281

图 7.2-1废水处理工艺流程图

本项目拟采用工艺为：格栅+调节+UASB反应器+一级 A/O+二级 A/O+三



282

级反应+沉淀池+砂滤。具体流程为：生产废水进入提篮格栅后进入到曝气调

节池后通过曝气 34小时使水质均匀以及把水中残余少量乙醇通过曝气挥发掉

使后续生化系统稳定处理，后在由提升泵抽至进入 UASB厌氧反应器进行厌

氧生物处理，即所谓的 A2/O ，废水被尽可能均匀的引入到 UASB厌氧反应器

的底部，污水向上通过包含颗粒污泥或絮状污泥的污泥床。厌氧反应发生在

废水与污泥颗粒的接触过程，反应产生的沼气引起了内部的循环。附着和没

有附着在污泥上的沼气向反应器顶部上升，碰击到三相分离器气体发射板，

引起附着气泡的污泥絮体脱气。气泡释放后污泥颗粒将沉淀到污泥床的表面,

气体被收集到反应器顶部的三相分离器的集气室。一些污泥颗粒会经过分离

器缝隙进入沉淀区。UASB 厌氧反应器包括以下几个部分:进水和配水系统、

反应器的池体和三相分离器。

在 UASB厌氧反应器中最重要的设备是三相分离器，这一设备安装在反

应器的顶部并将反应器分为下部的反应区和上部的沉淀区。

UASB池出水进入过渡池后自流进入到缺氧池（DO≤3mg/L，以满足释磷

要求)。此阶段为反硝化阶段，好氧池出水部分回流于此段，反硝化菌以内源

碳作为电子供体及利用好氧硝化菌的硝化反应产物 NO。(好氧池产物〉进行

反硝化作用，使 NO.转化为 N而逸出水面，从而达到除 N目的。

缺氧池出水进入工艺主体部分О段即生物接触氧化池。污水净化主要靠填

料上已驯化好的生物膜，此外池中尚存在一定浓度类似活性污泥的悬浮生物

量，对污水也起一定的净化作用。它综合了曝气池和生物滤池两者的优点。

同时，此阶段也是氨化、硝化生物脱氮及吸磷阶段。生物脱氮首先是氨化反

应，在氨化菌的作用下，有机氮化合物分解，转化为 NH-N，然后是硝化反应，

在硝化菌的作用下，NH-N进一步分解氧化为 NO2-和 NO3-，

生物除磷是利用聚磷菌过量地超出其生理需要从废水中摄取磷，并将其

以聚合形态储藏在体内，形成高磷污泥，随剩余污泥排出。在好氧条件下，

聚磷菌不断从废水中摄取有机物加以氧化分解，产生的能量为 ADP获得，并

结合 HPO。合成 ATP。HPO,大部分通过主动输送从外部摄入，一部分用于合

成 ATP，另一部分则用于合成磷酸盐。

生物接触氧化池出水部分回流于缺氧池，保证反硝化过程完全，达到脱

氮效果。



283

传统的 A—O工艺厌氧段、缺氧段与好氧段是连通的，通过控制每段的空

气进入量来保证每段的溶解氧量(DO)。这样一来，厌氧池就不是严格意义上

的厌氧池，其 DO状态为在厌氧与缺氧之间，而对于除磷的聚磷菌生存量就大

打折扣，影响除磷效果。而本项目采用改进的 A—O工艺厌氧段、缺氧段与好

氧段是完全独立开来的，各功能池结构、布水、DO量都完全达到设计要求，

确保污水达标排放。

本工艺采用新型专有曝气技术：新型深水微孔曝气，是一种先进的曝气

方法，微孔曝气活性污泥小，呈多孔结构，凝聚快、沉降性能好，活性污泥

氧的吸收利用率高，是其它方法的 2-6倍，葡萄糖脱氢酶、淀粉酶的活力以及

对蛋白胀、尿素的分解作用均比鼓风曝气活性污泥强，对有机物有较高的去

除效率。

一级好氧池出水后再进入二级生化缺氧-好氧工艺处理后出水进入三级反

应池中，加入氢氧化钠、PAC、PAM，充分反应后进入到竖流沉淀池中进行

固液分离，上清液进入到应急回流池中内设斜管其二级沉淀作用(水质出现问

题应急回流至调节池），出水进入排放池中达标排放

厌氧池、缺氧池及沉淀池的泥渣定期排进污泥浓缩池进行污泥浓缩，通

过气动隔膜泵将泥浆打进箱式压滤机中进行压渣处理，泥饼交由有资质公司

处理，滤液回生物接触氧化池重新处理。

表 7.2-1 构筑物参数和设备清单表

序号 设备名称 型号及规格 单位 数量 材 质

一 构筑物参数

1. 格栅调节池
净空尺寸分别为 2500×2000×H2000mm，停留时

间 34小时。
座 1

地上钢

结构

2. UASB厌氧池

进水采用布水系统，使进水与污泥床中的污泥

充分混合，保证污泥不沉积底部，呈悬浮状态。

停 留 时 间 为 34 小 时 ， 净 空 尺 寸 为

2500×2000×H2000mm。

座 1
为地上

钢结构

3. 一级缺氧池
净空尺寸分别为 1000×2000×H2000mm，停留 13
小时。

座 1
为地上

钢结构

4. 一级好氧池
深 水 微 孔 曝 气 。 净 空 尺 寸 分 别 为

2000×2000×H2000mm，停留 27小时。
座 1

为地上

钢结构

5. 二级缺氧池
净空尺寸分别为 1000×2000×H2000mm，停留 13
小时。

座 1
为地上

钢结构

6. 二级好氧池
深 水 微 孔 曝 气 。 净 空 尺 寸 分 别 为

2000×2000×H2000mm，停留 27小时。
座 1

为地上

钢结构



284

序号 设备名称 型号及规格 单位 数量 材 质

7. 三级反应池 净空尺寸分别为 500×1000×H800mm。 座 1
为地上

钢结构

8. 二沉池 净空尺寸分别为 1000×1000×H2000mm。 座 1
为地上

钢结构

9. 污泥浓缩池 净空尺寸为 1000 ×1000×H2000mm. 座 1
为地上

钢结构

10. 应急回调池 净空尺寸为 1000×1000×H2000mm。 座 1
为地上

钢结构

11. 排放池 净空尺寸分别为 1000×1000XH2000mm. 座 1
为地上

钢结构

二 设备清单

12. 调节池提升泵 Q=1m3/h，H=30m，N=1.5KW(2级电机） 台 2 /

13. 提篮格栅
含304不锈钢提篮，400×400×H300mm，孔隙

1mm，含支架
项 1

14. 内回流泵 Q=1m3/h，H=20m，N=1.1KW(2级电机) 台 2 /
15. UASB布水管 / 套 1 /
16. 不锈钢布水头 DN32，SUS304不锈钢 个 40 /
17. 布水管路 DN40，钢丝软管 m 10 /
18. 三相分离器 PP 套 1 /
19. 电磁流量计 DN32，四氟衬里 套 2 /

20.
不锈钢流量分配

器
sUS304 套 1 /

21. 中心导流筒 Φ200，PP 套 1 /
22. 水泵支架 含避震垫 个 2 /
23. PAC加药箱 200L，机械搅拌 套 1 /
24. PAM加药箱 200L，机械搅拌 套 1 /
25. 氢氧化钠加药箱 200L，机械搅拌 套 1 /

26.
PAC加药泵(可调

速)
Q=80L/h，P≤0.35Mpa，N=0.O6KW 台 1 /

27.
氢氧化钠加药泵

（可调速)
Q=80L/h，P≤0.35Mpa，N=0.O6KW 台 1 /

28.
PAM加药泵(可调

速)
Q=8OL/h，P≤0.35Mpa，N=0.06KW 台 1 /

29. 加药系统附件
脉动阻尼器、背压阀、安全阀、流量标定柱、Y

型过滤器
套 3 /

30. 回转式鼓风机 0.8m³/min，44kp，1.5kw 一备一用 台 2
31. 板框压滤机 5方，电动液压 台 l /
32. 气动隔膜泵 QJB-40 台 2 /
33. 排泥螺杆泵 Q=1m3/h，H＝30m，N＝1.5KW（2级电机） 台 2
34. 原水泵 Q=0.5m3/h，H＝30m，N＝0.37KW（2级电机） 台 2
35. 砂滤罐 Φ250×1380mm，玻璃钢材质，一备一用 项 2



285

序号 设备名称 型号及规格 单位 数量 材 质

36. 电控系统 液位计自动控制水泵 套 1 /
37. 电子PH计 国产品牌 台 2 /
38. 超声波液位计 0-3米 套 4 /
39. 辅材 五金辅件 项 1 /
40. 管材 / 项 1 /
41. 玻璃钢密闭池体 调节池、生化池、污泥池 项 1
42. 除臭风机 风量1500m³/h，全压1263pa，玻璃钢，一备一用 台 2
43. 喷淋水泵 Q=1m3/h，H＝20m，N＝1.1KW（2级电机） 台 1
44. 喷淋水箱 500L，PE材质 项 1
45. 除臭布风管 主管φ150，支管φ50，PVC 项 1

7.2.2废水处理方案技术可行性论证

1、出水水质可行性分析

根据生产废水工程设计的各单元分级处理效率，可以计算得出水浓度，具体

的分级处理效率及出水浓度见下表；生产废水采用“格栅+调节+UASB反应器+

一级 A/O+二级 A/O+三级反应+沉淀池+砂滤”处理工艺。废水经处理后由市政管

网排放至棠下污水处理厂。

表 7.2-2生活污水各单元分级处理效率表

项目
CODCr 去除

率

BOD5 去除

率

SS 去除

率

氨氮

（mg/L）
去除

率（mg/L） （mg/L） （mg/L）
生活污水原水 250 0% 150 0% 200 0% 15 0%
三级化粪池 212.5 15% 136.5 9% 140 30% 14.55 3%
排放标准 300 140 200 30

表 7.2-3生产废水各单元分级处理效率表

项目
CODCr 去除

率

BOD5 去除

率

SS 去除

率

氨氮

（mg/L）
去除

率（mg/L） （mg/L） （mg/L）
原水 2300 0% 912 0% 836 0% 7.14 0%
格栅 2300 0% 912 0% 752.4 10% 7.14 0%

曝气调节池 2300 0% 912 0% 677.16 10% 7.14 0%
UASB厌氧

器
460 80% 364.8 60% 474.012 30% 4.998 30%

一级 A/O 115 75% 36.48 90% 331.808 30% 1.9992 60%
二级 A/O 40.25 65% 9.12 75% 232.266 30% 0.9996 50%

三级反应池 40.25 0% 9.12 0% 209.039 10% 0.9996 0%
沉淀池 40.25 0% 9.12 0% 83.616 60% 0.9996 0%
砂滤罐 40.25 0% 9.12 0% 16.723 80% 0.9996 0%
排放池 40.25 0% 9.12 0% 16.723 0% 0.9996 0%



286

排放标准 90 20 60 10

由表 7.2-2可见，生产废水采用“格栅+调节+UASB反应器+一级 A/O+二级

A/O+三级反应+沉淀池+砂滤”处理工艺，废水经处理后由市政管网排放至棠下污

水处理厂，出水水质可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准和棠下镇污水处理厂纳污标准的较严者。

2、依托棠下污水处理厂处理废水可行性分析

（1）项目与市政管道接驳情况分析

本项目在棠下污水处理厂的纳污范围内，且已有污水管网沿厂区西面堡群路

铺设，项目废水排放口设置在厂区西面，通过堡群路市政污水管排入棠下镇污水

处理厂，厂区均比市政管网区域的地势高，可保持污水能顺畅流入市政污水管网。

（2）棠下镇污水处理厂介绍

江门市棠下污水处理厂位于滨江新区新南路与天沙河支流桐井河交叉位置的

西北侧，紧靠桐井河（天沙河支流）（地理坐标：N22.6655667º,E113.043153º），

现有一期工程占地 37800m2，污水厂处理规模为 4万m3/d，采用“曝气沉砂—A2/O

微曝氧化沟—紫外线消毒”，已于 2014年通过环境保护验收并投产；污水经处理

后达到《城镇污水处理厂排放标准》（GB18918-2002）的一级标准 A标准和广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二时段一级标准的较严

值后排入桐井河。江门市棠下污水处理厂二期工程于 2018年 9月取得批复，新增

处理规模 3万m3/d，污水处理采用 A-A-O处理工艺，进厂污水首先经过粗格栅机

去除大块固体杂物和漂浮物后由潜污水泵提升至细格栅及曝气沉砂池，通过细格

栅进一步去除大颗粒悬浮物、漂浮物，然后通过沉砂池去除砂粒，再经过完全混

合串联式生化池去除污水中的有机污染物和营养盐，然后进入沉池进行泥水分离，

二沉池出水加药再经过高效沉淀池后进入精密过滤器进一步深度处理，最后经紫

外消毒渠消毒后达标排入桐井河，出水水质达到国家《城镇污水处理厂污染物放

标准》(GB18918-2002)一级 A标准及广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)

表 4中的第二时段一级标准较严者

（3）纳污范围

本项目属于棠下污水处理厂的纳污范围内。江门市棠下污水处理厂纳污范围

为整个棠下镇片区，具体包括棠下组团分区、滨江新区启动区及滨江新区内棠下

镇片区三部分区域。其纳污管网详见下图。



287

图 7.2-2棠下污水处理厂纳污范围图

（4）设计进出水

棠下污水厂的进水水质参照江门市江海污水处理厂及文昌沙水质净化厂设计

进水水质资料，并结合南方部分城市污水处理厂的进水浓度确定，设计出水执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26—2001）第二时段一级标准的较严者，具体进水水质

见下表。

表 7.2-4棠下污水厂设计进出水水质一览表单位：mg/L

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮

进水 300 140 200 30

出水 40 10 10 5

去除率 86.6% 92.9% 95% 83.3%

（4）工艺流程分析

江门市棠下污水处理厂现有一期工程污水处理工艺采用“曝气沉砂—A2/O微

曝氧化沟—紫外线消毒”工艺。其工艺流程如下图。

项目所在地

园区集污范围



288

图 7.2-3棠下污水厂一期工艺流程图

图 7.2-4 棠下污水处理厂二期工程废水处理工艺流程图

棠下污水处理厂程出水能稳定达标排放，其污水处理工艺处理效果良好，达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26—2001）第二时段一级标准的较严者标准。

据调查，棠下污水处理厂现状日处理能力为 7万m3/d，项目所在区域属于棠

下污水处理厂纳污范围，棠下污水处理厂总设计规模 7万m3/d，棠下污水处理厂

尚未饱和，剩余处理能力约 1万m3/d。本项目废水排放量为 3177.2t/a（10.6t/d），

且在该污水厂纳污范围内，项目新增废水排放量仅为棠下污水处理厂剩余处理能



289

力的 0.106%，所占比例较小，项目废水排放浓度可满足广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和棠下镇污水处理厂纳污标准的较严者，

因此项目依托棠下污水厂深度处理后满足城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26—2001）

第二时段一级标准的较严者出水要求，在技术上是可行的。

根据《深入打好城市黑臭水体治理攻坚战实施方案》（建城〔2022〕29 号）

指出：“新建冶金、电镀、化工、印染、原料药制造（有工业废水 处理资质且出

水达到国家标准的原料药制造企业除外）等工业企 业排放的含重金属或难以生化

降解废水以及有关工业企业排放 的高盐废水，不得排入市政污水收集处理设施”，

本项目为香精香料制造，不属于上述行业，本项目产生的经处理排放棠下镇污水

处理厂。

7.2.3废水处理经济可行性分析

污水处理工程投资约 45万元，污水处理工程占总投资 44000万元的 0.1%，

环保措施建设力度较大，所占比例合理。

7.3废气污染防治措施及其可行性论证

7.3.1粉尘颗粒物废气防治措施可行性分析

项目粉末、固体香精产品生产过程中产生投料粉尘，项目使用的粉状原料包

括盐、糖、味精、麦芽糊精等，本项目在粉状物料称量、投加过程中会产生粉尘

逸散；天然植物香精生产过程中原料需要破碎、研磨，出料时会有少量粉尘外逸

到车间内，产生的粉尘需要进行处理方能排放。

根据相关资料，目前常用的除尘器分为机械除尘器、电除尘器、袋式除尘器、

湿式除尘器等四类，根据《环保设备设计手册》（化学工业出版社）各种除尘器

的主要技术参数见下表。

表 7.3-1各类除尘器主要技术参数

除尘器

名称

除尘设备

形式

压力损失

/Pa
除尘

效率%
设备投资

费用

运行

费用
适用范围

机械

除尘器

重力沉降室 50-150 40-60 少 少 在除尘要求不高的

场合可单独使用，在

要求严格的地方，作

为预除尘之用

惯性除尘器 100-500 50-70 少 少

旋风除尘器 400-1300 70-92 少 中

多管除尘器 800-1500 90-97 少 中



290

湿式

除尘器

喷淋洗涤式 100-300 70-95 中 中 适用于处理高温、高

湿、有爆炸危险的气

体，不适用于处理黏

性粉尘、含有憎水性

和水硬性粉尘的气

体

文丘里洗涤式 500-10000 90-99.9 少 高

自激式 800-2000 85-99 中 较高

水膜除尘器 500-1500 85-99 中 中

过滤式

除尘器

颗粒层除尘器 800-2000 85-99 较高 较高 不适用于粘结性强、

吸湿性强的含尘气

体净化
袋滤式除尘器 400-1500 85-99.9 较高 较高

静电

除尘器

干式静电除尘器 100-200 80-99.9 高 少 不适用易燃易爆气

体，广泛用于火力发

电、金属冶炼、水泥、

造纸、垃圾焚烧等大

型项目

湿式静电除尘器 100-200 80-99.9 高 少

结合上述污染治理设施的特点和本项目实际情况，本项目投料粉尘采用“过滤

除尘器（袋式除尘器）”处理设施处理，未收集部分加强车间通排风后无组织排放，

投料粉尘经“袋式除尘器”处理后达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准（120mg/m3），粉尘颗粒物处理效率达到 95%

以上，项目粉尘处理措施具有可行性。

7.3.2污水站废气防治措施可行性分析

污水处理站营运期产生的废气主要是恶臭物质，主要来源于格栅、调节池、

生化池、污泥处理等工序中伴随微生物、原生动物等新陈代谢产生过程产生的 H2S、

NH3、CH4等复合臭气，排放方式多为无组织排放。臭气的扩散对室内外空气环境

影响严重，直接影响到工人的身体健康和工作效率，并对周围居民的生活产生影

响。因此，有必要对恶臭量较大的污水处理及污泥处理设施考虑除臭措施。

1、废气处理工艺比选

从原理上分，除臭方法可分成吸收法、吸附法、氧化法、燃烧法等。吸收法

有生物吸收法和化学吸收法，吸附法即活性炭吸附法。燃烧法和活性炭吸附法成

本太高，在污水处理厂除臭中一般不予采用。

从具体手段来分，常见的方法有催化型活性炭法、臭氧氧化法、化学洗涤法、

生物滤池除臭法、土壤生物滤池除臭法等。

（1）催化性活性炭法。传统的活性炭吸附法存在着活性炭再生费用高、更换

活性炭操作麻烦等缺点。为了改善这些缺点，卡尔冈炭素公司在 1994年开发了一

种可靠的催化活性炭除臭技术。该活性炭是烟煤基带增强催化能力的粒状活性炭，



291

具有独特的催化能力和水再生优势，克服了传统活性炭的缺点。催化型活性炭通

过对 H2S 及其它含硫有机物吸附后，催化型活性炭促进氧化反应，将 H2S转变为

H2SO4、少量的 H2SO3和硫元素。催化型活性炭只对 H2S及含硫有机臭味气体去

除率高，对污水厂产生的其它臭味物质去除率不是很高，因此此方法较适宜用在

污水泵站除臭中。

（2）臭氧氧化法是利用臭氧强氧化剂，使臭气中的化学成份氧化，达到除臭

的目的。

臭氧氧化法有气相和液相之分，由于臭氧发生的化学反应较慢，一般先通过

药液清洗法，去除大部分致臭物质，然后再进行臭氧氧化。

臭氧对臭味物质氧化分解反应式如下：

R3H→R3N－O＋O2

H2S＋O3→S＋H2O＋O2（主反应）→SO2＋H2O（副反应） CH3SH＋O3→[CH3

－S－S－CH3] →CH3－SO3H＋O2

（3）化学洗涤法是利用臭气中的某些物质能溶于水的特性，使臭气中氨气、

硫化氢气体和水接触、溶解，达到除臭的目的。

传统的化学除臭法是利用臭气中的某些物质和药液产生中和反应的特性，利

用呈碱性的苛性钠和次氯酸钠溶液，脱去臭气中硫化氢等酸性物质，利用盐酸等

酸性溶液，去除臭气中的氨气等碱性物质。H2S 与化学介质（NaOH、NaOCl）反

应方程式如下：

PH＞7 NaOCl＋2 NaOH＋H2S→4 NaCl＋Na2SO4＋2H2O

PH＜7 NaOCl ＋H2S→Na2S4＋H2O

与活性炭吸附法相比较，化学除臭法必须配备较多的附属设施，如药液贮存

装置、药液输送装置、排出装置等，运行管理较为复杂。适合于较大规模或者超

大规模的除臭工程。

化学洗涤塔为双段水平逆向流填充式湿式洗涤塔，一般第一段以硫酸去除

NH3，第二段以 NaOH 及 NaClO 去除 H2S 以及其他有机气体。塔槽为玻璃钢

强化塑料材质，相关之检视窗、采样口及各循环液体、化学药液注入口及排水口

等配合机能设置，并设置必要的操作平台。洗涤塔下方设置循环水泵、溢流、排

水、自动补水等装置。洗涤塔填料由 PE或 PP或 PVC等耐腐蚀材料成形之多孔



292

球体或具有不堵塞与不结块的多孔型材料构成。

（4）土壤生物滤池处理法

利用土壤中的有机质及矿物质将臭气吸附、浓缩到土壤中，然后利用土壤中

的微生物将其降解的方法。在自然界中土壤是微生物生活最适宜的环境，它具有

微生物生长繁殖所必须的一切营养物质和各种条件，故土壤有“微生物天然培养基”

之称。有人统计，在肥沃土壤中 6英寸厚的表土层内，每英亩含细菌和真菌超过

2吨。

一般来说，臭气经收集后由风机送入扩散层，通过布气管将臭气均匀分布，

然后臭气再经过土壤降解层与土壤中的有机质及矿物质充分接触以达到吸附的目

的。再由微生物种群逐步降解吸附在土壤上的有机物。扩散层由粗、细石子及黄

沙组成，可以使臭气均匀分布，其厚度一般在 40～50cm，土壤降解层由砂土混合

组成，一般混合比例为：粘土 1.2%，含有机质沃土 15.3%，细砂土 53.9%，粗砂

29.6%，其厚度一般为 50～100cm，而且土壤应保持适宜条件以维持微生物正常工

作，一般来说，温度在 278～303K，湿度在 50%～70%，pH 值在 7～8左右。据

报道在土壤中加入某些改良剂可以改进土质、提高去除率。土壤法具有设备简单，

运行费用极低，维护操作方便等优点。

土壤生物滤池方法采用特殊配制的活性土壤中培养了多种自养性的微生物。

恶臭气体对于这些活性微生物而言，是它们赖以生存的基础养料。微生物通过吸

收各种有机和无机成分在体内合成继续存活所必需的有机养料。该法在除臭过程

中应用了微生物，故也称为生物除臭方式的一种，具体处理工艺流程示意如下。



293

生物土壤滤体表面可以种植草坪与厂区绿化结合，一般适用于处理大气量、

大臭气空间的臭气以及土地充裕的地方。

实际的土壤床运行中，其采用的填料已经是混合填料，实际上是生物滤池的

一种类型，而且其需要的停留时间相对于生物滤池要长，因此其占地比较大。

（5）生物滤池处理法，生物滤池是种填料床滤池。要处理的气体首先进行预

湿，然后在敞开式滤池中，气体由下向上通过装满有机填料（肥料、果壳、树皮

及其混合物）滤料床进行处理。在密闭式的滤池中，气体可经吹送或抽吸通过填

料床。当臭气通过滤池填料时同时发生二个过程：吸着作用（吸附和吸收）和生

物转化。臭气被吸收入填料床的表面和生物膜表面，附着在填料表面的微生物（主

要是细菌、真菌等）氧化吸附/吸收的气体。要保持微生物的活性的关键因素是填

料床内的湿度和温度。生物滤池的缺点是占地较大。其优点是较经济，来自天然

的富含有机成分的多孔渗水填料构造简单，操作方便，无需液体循环系统。不过，

操作的方便也意味着除了气流量和湿度外不能控制其他参数，另外有时根据需要，

须添加营养物。其缺点是填料的寿命有限，部分会在生物过程中被消耗。此外，

臭气氧化产生的酸会导致 pH下降至微生物生长范围以下，并破坏填料结构。大

量的沉淀还会影响过水能力，要控制这些问题须增加费用。

为确保臭气控制稳定，并且考虑厂区用地受限，推荐采用“生物滤池”除臭工